



Dziennik wychodzi codziennie rano wyjąwszy poniedziałki i następujące po świętach.

Wychodzi z ostatnim dniem każdego miesiąca.

PRZEDPŁATA NA DZIENNIK „Czas“	
rocznie	zr. 30
połrocznie	12 kr. 30
kwartalnie	6 „ 15
miesięcznie	2 „ 24
PRZEDPŁATA NA DZIENNIK „Czas“ z DODATKIEM	
rocznie	zr. 31
połrocznie	15 kr. 30
kwartalnie	8 „ 15
w Państwie Austriackim (poczta)	
rocznie	zr. 25
połrocznie	12 kr. 30
kwartalnie	6 „ 15
miesięcznie	2 „ 24
w Państwie Austriackim (poczta)	
rocznie	zr. 35
połrocznie	17 kr. 30
kwartalnie	9 „ 15

Na sam „Dodatek“ prenumerować niemożna.

CZAS

Przyjmują się do umieszczenia w Inseratach.

OGŁOSZENIA, ODEZWY, UWIADOMIENIA, DONIESIENIA wszelkiego rodzaju, tytułujące się przemysłu, handlu, rolnictwa, sprzedazy, kupna, dzierżaw itp. za opłatą.

Od wiersza drobnego za jednorazowe umieszczenie po 4 kr., za następne po 2 kr.

Do każdego inseratu załączone być winno 15 kr. za opłatę stoplową za każdorazowe umieszczenie.

LISTY z pieniędzmi prenumeracyjnymi i inseratowymi przesyłane być winny franko do Biura Ekspedycji „Czasu“.

LISTY reklamacyjne nieopieczętowane nieulegają frankowaniu.

LISTY niefrankowane nieprzyjmują się.

Numer pojedynczy dziennika kosztuje 6 kr.

Kraków 8 czerwca.

Wypadki obecne potwierdzają coraz więcej zdanie tych, którzy utrzymywali podczas wojny wschodniej, że jeżeli wojna ta i wynikły z niej pokój nie zakładają sobie innego celu prócz utworzenia z Turcyi państwa otomańsko-europejskiego, wojna będzie po większej części daremną a pokój bezowocny. Utrzymywano wprawdzie z drugiej strony, że celem wojny i pokoju miało być osłabienie Rosyi, i zdaniem wielu cel ten osiągnięto. Na dowód tego czytając można, że Rosya nie jest w stanie wojny prowadzić, że głos jej w polityce nie ma już tej samej dawnej przewagi. Czy Rosya wojny prowadzić nie byłaby w stanie tego nikt podobno z pewnością orzec nie zdoła. Trudności jakie z powodu zamierzonych reform ma do przewyciężenia, są zapewne wielkie, ale czyby w razie danym, w przypadku wojny, miały się stać przeszkodą w rozwinięciu potęgi tego mocarstwa, na to niema jeszcze dowodów. Stanowisko umiarkowane i prawie tajemnicze jakie w dzisiejszych zajęciach dyplomatycznych zachowuje Rosya, świadczy raczej o zmianie systemu aniżeli o osłabieniu.

Lecz nie wchodząc zresztą czy wojna wschodnia i pokój paryski osłabiły Rosyę, to zdaje się być pewnem, że nie wzmocniły Turcyi. Porta w polityce zewnętrznej korzysta dosyć zrzęcznie z położenia drażliwego, niepewnego, pełnego różnych antagonizmów i sprzecznych interesów w jakich się Europa znajduje. Ale wewnątrz słabość jej coraz dobitniej się objawia. Dwa lata zaledwie upłynęło od traktatu paryskiego, a wszystkie prowincje składające Turcyę europejską są albo nieukontentowane albo zaprzęzione. Księstwa Naddunajskie oczekują wyroku europejskiego, w Hercegowinie, w Bośni powstania wymagają zbrojnego przystąpienia, teraz Kandyja dawna Kreta, ojczyzna Minosa buntuje się i żąda, aby ją uznano za niepodległą i tylko hołdowniczkę Turcyi. Wszystkie prowincje chciałyby tylko zostawać w stosunkach lenniczych, zwierchnictwa zaś Turcyi absolutnego, tak aby ono mogło być podstawą państwa, żadna prowincya zdaje się niechęć przyjmować. Czarnogóra stoi cała pod bronią, nieuznając się nawet lenniczką.

Tymczasem *hattihumajon* stoi jak sztandar którego nikt nie broni, nikt nie atakuje, ale też nikt za nim iść nie chce. Słuzi on tylko za wymówkę dla jednych i drugich. Pobudza do buntu raczej niż uspakaja. Na Wschodzie nikt mu nie ufa; na Zachodzie

jest tylko wygodnym dla dyplomacyi pozorem. Turcyja wysłała swe wojska, to przeciw Czarnogórze, to na Hercegowinę, to do Kandyi, aby przekonać tym sposobem zbuntowane prowincje że jest państwem; one zaś przyznają tylko że jest zwycięzcą. Od Europy żąda z jednej strony uszanowania zawarowanej niepodległości a z drugiej, aby się w jej wewnętrzne sprawy nie wdawano. Ale Europa nie może opuścić chrześcian w Turcyi. To też sprawa Księstw toczy się na konferencych w Paryżu, sprawa Czarnogórska ma się odbywać na konferencych w Stambule. Kwestya wschodnia rozbiła się na małe odrębne sprawy. Mocarstwa dzielą się temi sprawami. Jedne biorą pod opiekę Czarnogórców, inne znów przemawiają za chrześcianami w ogólnosci, a Anglia zabiera wyspę Perim i niedozwala przekopu Suezkiego. Podobnem to jest nieco do moralnego podziału Turcyi. Zgody jednak dotąd niema. To szczęście dla Turcyi. Gdyby zgoda nastąpiła, po ział stałby się rzeźwisty.

Korespondencya Czasu

Jasło 3 czerwca.

II. W urządzaniu wystaw rolniczych a tém samém i w sprawozdaniach z nich, należałoby się trzymać pewnego zasadniczego porządku. I tak zdaniem naszym, narzędzia rolnicze i plody rolnictwa powinnyby przodować otrzymać dla siebie miejsce; pierwsze jako służące ludziom do uprawy ziemi i wydobycia produkty rolniej, drugie jako konieczne do wychowu zwierząt domowych, potrzebnych do pracy i przynoszących pieniądze korzyści. Na ten porządek nie zwracają u nas dotąd słusnej uwagi, a konie, bydło rogate i owce pierwszeństwo na wystawach zajmują. Niewłaściwość tę wytykając w tém miejscu zwracamy na nią bacznie następnym wystaw, lecz nie mieszając przyjętego dotąd porządku, pójdziemy takim jak go na wystawie jasielskiej przyjęto.

Konie najpierwsze zajmowały stanowisko a zajmowały tak dalece, iż koło nich najwięcej skupiało się widzów, i za wyprowadzeniem każdego żywa o ich scierano się przymioty lub wady. W tym lubownictwie odzywa się stara nasza złyka szlachcka, z którą to na koniu tak dzielnie dawniej wiedziono rycerskie sprawy. Wystawa w Jasle może się pochłubić doбором pięknych koni, lecz nie pochłubi się najważniejszym zadaniem gospodarstw wiejskich: koniami zdatnymi roboczymi, lub też koniami czystej polskiej krwi, tak wysoko przez wielu cenioniej. W tych zawodach nie mieliśmy nic przedstawionego, bo ani jedna sztuka z wszelkimi wymagalnościami nie ukazała się tutaj. Konie kosztowne, zbytkowe angielskiego i orientального pochodzenia, są wprawdzie także jedną z gałęzi gospodarstwa wiejskiego, lecz wchodząc już niejako więcej w zakres przemysłu, nie stanowią podstawy naszych gospodarstw, i na wystawach rolniczych powinnyby drugie zajmować

miejsce, a na pierwszym stawilibyśmy silne i zdolne robocze. Kiedy w Anglii, Francyi i Niemczech wyrobiono sobie na ten cel właściwą rasę, u nas dotąd widzimy zaniedbanie w tym względzie, a nadto dawną polską krew zatraciliśmy niemal. Wskreszenie więc jej, i wykształcenie odpowiedniej potrzebom naszym rasy roboczej, powinno być zajęciem naszych hippofilów i obudzić w nich pod tym względem konieczne współzawodnictwo.

W Jasle do popisu stało koni trzydzieści kilka, a z tych większa część bardzo celnych w swoim zawodzie. Spodziewaliśmy się atoli spotkać tu dużo więcej koni, bo okolica nasza nieodlegle posiada kilka jeszcze stad oprócz przybyłych. Nie widzieliśmy koni ze stada p. Edwarda Dzwonkowskiego z Gromnika, które znane było zaszczytniej jeszcze za jego ojca zdobywając premia na kursach. Nie było koni pp. Wykowskiego z Sufczyzna, Aleksandra Skrzyńskiego z Libuszy, stada Siemiechowskiego dawniej Tymoteusza Skrzyńskiego obecnie pp. Nalepków. Nie mogąc nieobecności tych stad przypisywać obojętności ich właścicieli dla wystaw tak ważnych pod względem gospodarstwa krajowego, wolimy raczej wytłumaczyć sobie tę okoliczność, późnem ogłoszeniem programu wystawy.

Czolo przyprowadzonych koni stanowiły stajnie: pp. Eugeniusza Stojowskiego z Jaszczwi i Kazimierza Gorajskiego z Umieszca, a w obydwóch był dobór przeslicznych koni zacząwszy od rocznych wyrostków aż wyżej, krwi wschodniej i angielskiej, a obie rasy miały tu godnych siebie przedstawicieli. Roczniki p. Stojowskiego powszechnie zjednały sobie poklaski, a umiejętnie chodowanie tych szlachetnych zwierząt, dobór krwi i liczne okazy z tego stada, chlubę właścicielowi przyniosą. Stado to z niewielkim założone kosztem, a utrzymywane i doprowadzone do obecnego stopnia pilną starannością, może posłużyć do naśladowania jako dobry przykład. Konie p. Gorajskiego zalecały się wielką czystością krwi, siłą i pięknoscią kształtów a wyrobienie ich doskonałe. Siwy ogier „Presse-papier“ to istnie pięciodelko godne przeznaczenia wedle swej nazwy. Medale uwieńczyły te doborowe stada. Otrzymały zaś pochwałę sędziów konie pp. Ludwika i Aleksandra Gorajskich, nie licznie wprawdzie, lecz doborowo okazy; również i młody ogier p. Tabacznickiego zalecający się nie tak pięknoscią, jak raczej silną budową a który został zakupiony do losowania. Srokaty ogier p. Ostaszewskiego bardzo ładnie znaczony, i dwa tarnty p. Rogojskiego zajęły powszechną uwagę. W tarantach odżyła u nas pamięć tej ulubionej przed laty między nami maści, a którą bardzo rzadko teraz napotkać się zdarza.

Przejrzawszy tak pobieżnie przedstawione konie, przejdźmy następnie do bydła rogatego; a gdyby nie miejsce nie po temu, godziłoby się o nim bliżej i obszerniej pomówić, bo nie prędko się zdarzy w jednym miejscu, w takiej ilości i tak celnego bydła napotkać, jak na wystawie jasielskiej. Bydło swojskiego chowu, tudzież rasy berneńskiej i holenderskiej nie walczyło tu już z sobą o lepsze, lecz każda zalecała się właściwemi sobie przymiotami. Owa też u nas zawzięta przed paru laty walka zwolenników z przeciwnikami holenderskiego zawodu, mogła na tutejszej wystawie znaleźć pokojowe rozstrzygnięcie w poufnych konferencych, a nie byłoby między stronami ani zwycięzców ani zwyciężonych. Bydła przyprowadzono przeszło siedmdziesiąt sztuk. Pan Teofil Ostaszewski

wski z Wzdowa, który w tej chodowli niemałe dla kraju położył zasługi, którego bydło na wystawie paryskiej zyskało medale, dostawił sztuk dziewięć. Bardzo ładna krowa siwo-srokata, rodem i czystością krwi holenderka kupiona w Paryżu na wystawie, była tu jakby wzór, czego szukać należy w rasie, z której pochodzi. W zawody z nią niejako stanęła równa tamtej w swoim rodzaju pięknoscią: krowa czerwona, pochodzenia berneńskiego, z zawodu pana Ostaszewskiego i u niego zrodzona. Mleczność tej krowy okazała się w zupełności zadowalniająca, bo dała 13¹/₂ kwart mleka doborowej jakości. Cała ta obora dowodzi zamiłowania, znanstwa i pilnej chodowli przez właściciela. Sędziowie przyznali pierwszy medal panu Ostaszewskiemu, którego jednakże on się zrzekł, ponieważ już raz poprzednio był zaszczycony takimże medalem przez Towarzystwo rolnicze krakowskie — a poprzestał tylko na chlubnej pochwalie i słusznem uznaniu swoich zachodów.

Dwie sztuki p. Adama hr. Potockiego przywiezione z Orli, gdzie założono niedawno wzorowe gospodarstwo: krówkę swojską, wielce odpowiednią wymagalnościom i buchają czystej holenderskiej krwi w kraju zrodzonego, odznaczającego się wydatnemi oznakami tej rasy, za którego pozyskał drugi medal na tej wystawie właściciel. Znajomość i pilność w chodowaniu, aby rasa holenderska nie wyradzała się u nas, jest widac głównem baczeniem w oborach hr. Potockiego i można mieć nadzieję, iż kraj niezadługo bez sprowadzania bydła z Holandyi, będzie sobie mógł temi oborami wystarczać. P. Kackowski, dzierżawca z Kalembyni przedstawił sztuk cztery krwi krajowej krzyżowanej z berneńską. Były to trzy pokolenia, a matka tego gniazda wraz z cielęciami zyskała powszechnie zadowolenie. Sędziowie przyznali medal p. Kackowskiemu i słusnie, bo kto z tak ograniczonymi środkami łącząc tylko pracę, z usilnością doprowadzić potrafił do takiej poprawności swą małą oborę; ten wart publicznego odznaczenia, a spodziewać się należy, iż będzie ono nowym bodźcem młodemu gospodarzowi do podnoszenia coraz więcej słusznego rozgłosu już teraz nabytego w chodowli bydła.

Znana jest od dawna słynna obora w Trześniowie, dawniej śp. Textorisowej, a teraz jej zięcia p. Reitzensteina. Obora ta z bydła swojskiego przez krew berneńską uszlachetniona, dobrze się już zasłużyła nowemu gospodarstwu, opatrząc niejednego swém pięknem bydłem. Terazniejszy onę posiadacz pokazał nam na wystawie sztuk 11cie, między zaś temi odznaczającą się swoją budową czerwoną jałowicę, i z przyjemnością uznać przychodzi, że obora nie straciła na przejściu w ręce p. Reitzensteina, lecz że ją tenże z równym zamiłowaniem i skrzętnością choduje. Życząc wytrwałości na tej drodze świeżemu gospodarzowi, godzi się z całą prawdą oborę Trześniowską polecić i nadal uwadze powszechniej, którą ocenijając należnie komisya, przyznała również p. Reitzensteinowi medal na naszej wystawie. P. Franciszek Trzeciński dla porównania dostawił buchają rasy i czystego pochodzenia holenderskiego. Jego też obora krzyżowana z tą rasą, jako i obora p. Nitsche z Czudea zwracały uwagę i uzyskały publiczną pochwałę sędziów. Tak samo podobało się i bydło p. Kotarskiego pomijając inne. W ogóle zaś, doprowadzone na wystawę bydło tak było doborowe, iż sądząc z niego, z pociechą dla kraju da się wyprowadzić wniosek, o wysokim postępie

CZĘŚĆ LITERACKO-ARTYSTYCZNA.

SŁÓWKO Z OKOLICZNOŚCI ARTYKUŁU SZTUKA POLSKA.

Cokolwiek spojone było, rozwiązaniem być może; lecz co pięknie zaprawdę szarmonizowaniem zostało i dobrze osadzone, to pragnąc rozwiązywać, sprawą jest zlego. *Plato w Timaeosie.*

Przeslicznym jest artykuł o „Sztuce Polskiej.“ Pelen głębokich zdań i poglądów na Sztukę, jakich po dziś dzień nie wykliśmy napotykać w pismach naszych, o tej materii traktujących, świadcząc o wysoce delikatnym znanstwie autora, treściwie, zanie, a z ujmującą skromnością rzecz swoją wywodzi, jakkolwiek stylem, żywo przypominającym czasy świetnych prozatorów ostatniej epoki. To też czytelnik, tyła podbijających jego umysł i serce zarazem niespodzianek uderzony, treści i wystawienia, na prawdę olśniewa oczarowany i męsza się w swojej uwadze, i że najbystrzszemu pewnie, gdy duszą szedł za wywodem nie mniej naukowo jak moralnie tyle podniosłym, z wielkim jedno tru-

dem przychodziło, w posrodku błędnego omamienia nie uронić z baczności głównego wątku materii. Ja przynajmniej mając go podać, obawiam się szczerze, ażalim blaskiem i myśli i pióra ocmiony, nie pochwylił złydy za istotę.

Jeżeli wszakże zrozumiałem do końca o co głównie chodzi, to zamierzyl autor przytoczonym wzyżej artykułem wykażać: iż nam dzieciom północy niechać ściślejszego poufaleńia się z nadobnemi czarodziejkami Piękną, wyjąwszy chyba jedną siostrzaną ich przewodniczkę *natchnionego słowa*. Zawarły bo raz na zawsze dla nas złote bramy uroczych swych świątń piastuny i mistrzynie *barw, tonów i dźwięków* — odkąd spodobało się wyższym nad donośność naszej woli wyrokom, przecznać nam na siedzibę, nie jasne nieba Włoch, nie żywych a okwitych kolorów góry, doliny i przestrzenie, owiane błogo ziejącym tchnieniem zefirów, ale gęstemi chmury przez większą część roku przyćmiony widokres, ubogą wegetacyą, groźną atmosferą, podmuchami otepiającego ludzi i Naturę Boreasza zostrzoną. Mieszkańcom tak upole-dzonych od przyrodzenia dzielnie inny cel zajęć wytknięty nad laskotne z muzami igraszki, naturalne i właściwe ludom Południa, przeciw przyrodzeniu przywłaszczane przez pokolenia twardego nieba i obyczaju.

Wreszcie sztuki piękne w ogóle usypiają i enerwują ducha, a narodowi ziemian-rycerzy, w ciągłej go chować czujności i sile.

Zbyt wysoka była dążność piszącego artykuł o Sztuce Polskiej, ażeby jej na czele nieuszanosować jak na to zasługuje. Jaka bo najgrubsze pustoty i zadowolenia *czucia i fantazyi*, tak i najdosłowniejsze, na których byt i zastosowanie sztuki polega, nie wartyłyby względu, jeżeli w istocie podkopują to, co rdzeń pielęgnującego je ludu stanowi. Alie, zdaje mi się, iż znany autor w słusznem oburzeniu na krzywe drogi, jakie podobno u nas Sztuka, albo lepiej powiem, cały pewien kierunek ducha narodowego obrał, za surowo *rzecz samą* przesądza! Któż zaprzeczy, iż nigdy ciemna i chłodna Północ nie będzie ożywiającem i świetlanem Południem, ni ku najgrubszemu potrzebom zwracać się przeważnie zmuszone jej ludy, swobodniemi i wesolemi obywatelami półwyspu, którym natura tak hojnie wysypała swe dary. Ależ *jednostki* przecież mieszkańców! czemużby nie miały i nie mogły i wśród tych tak potężnych zawał i przeszkód zewnętrznych, zdobywać się, zdławiającą się w takowych razach siłą wewnętrzną, na wyrabianie w sobie samych tej delikatności i mocy *Mystu* artystycznego, który dalej zasięgnąć zdoła jak do niewolniczego naśladownictwa tylko? I czemużby nie po-

dobno im było płodami tych zdobyczy i na większość swoją oddziaływać zbawiennie dalej? Klimat niechybnie wpływa na pełniejsze lub skąpsze promieniowanie duchów w narodach, sprawą dokładniejszego lub mniej do stroju dociąganego kształtowania organizmów, warunkujących to stopniowanie się objawów duchowości w ludach. Wszakże to działanie sił klimatycznych, tak jest nieraz zagadkowe, tak powolne, wreszcie (jak historia wposród nas zaraz stwierdza na tak uzdatnionych Litwinach, iż tutaj z obrachubą sycyficzną i klasyfikacyą historyozoficzną z *oglądem naprzód*, wielce pono ostrożnym być wypadła. Toż nietylko Thorwaldsen jeden dziecięciem był stref niesprzyjających Sztuce! Widocznie szlachetny zapał autora w obronie tego, co najwালniejszem jest w każdej społeczności a co on zagrożonem widzi przez enerwujące sztuki piękne w swojej, powiódł go za daleko, narażając tém nieodzwrotnie na sprzeczność z samym sobą, w którą popadł.

Bo jeżeliż nam, jak mówi, wyrzec się jakichkolwiek uoszczeń do wydania kiedy z posród siebie samoinnych *malarzy, budowniców, rzeźbiarzy i muzyków*, jakimi szczytą się w takiej plennosci dzie-dzice klasycznej Italii i Grecyi (ale cóż z Mozartem, Haydenem i t. d. zrobimy?) toć nie myśleć nam, o *zasuietnieniu mistrzami natchnionego słowa*.

u nas tego chowu, a sprawozdanie w tym zakresie z wystawy, w obszernych dałoby się już pomieścić ramach.

Warszawa 3 czerwca.

V. Zapowiedzianego dzieła Seweryna hr. Uruńskiego, wyszedł tom 1 p. n. *Sprawa włściańska*, gruba książka o stronicach 560, obejmuje same wypisy z różnych dzieł już bliżej już dotykających kwestyę włściańską. Te wypisy wskazują brak obmyślonego planu całości; mogą być jednak zajmujące dla tych, co samych dzieł nie znali. W zakończeniu autor stanowczo, jako jedyny środek odpowiadający potrzebom naszego kraju, podaje *Uwłaszczenie*. Myśl, która już dziś, szczególnie w młodszej generacji właścicieli ziemskich, stanowczo, bo z przekonania sumiennego głosem wzięła. Kiedy w niektórych prowincjach rosyjskich część dziedziców drzy przed myślą tylko o czynszowaniu, i utraty pańszczyzny, w Królestwie *uwłaszczenie* jak najrozsądniejsze, za wynagrodzeniem słusznym części własności ustąpionej włścianom: uważają za rzecz niezbędną i oczekują z utęsknieniem prawa w tej mierze. Niebrakuje i u nas przeciwników w tej kwestyi, w łonie samego Towarzystwa Rolniczego, którzy czynsz za najzbawiennejszy podają środek; ale tych krótkowidzów szczególnie pod politycznym względem, jest garść mała i pewni jesteśmy, że rzecz ta poddana głosowaniu niewątpliwie upadła, a uwłaszczenie włścian zyskałoby przewagę zupełną. Dzieło hr. Uruńskiego, ma cztery wielkie obejmować tomy; kiedy się skończy niewiemy, bo druk drugiego wstrzymał z powodu niebytności autora w kraju.

Z nowości literackich, na czele kładziemy, rozpoczęty druk prelekcji Adama Mickiewicza, który stanowiąc będzie cztery dalsze tomy wydania S. H. Merzbacha*). Zdaje się, że z rękopisami pozostałymi po Mickiewiczu, zbiór ten złoży nie 8 jak prospekt ogłosił, ale 10 tomów. Ryciny do sztukowych mających służyć do ozdobniejszej edycji już ukończone zostały przez naszych artystów, a Merzbach wysłał je za granicę. Gerson dał trzy rysunki do „Pana Tadeusza“ przedstawiające „ucztę w ruinach zamku“, „zebranie szlachty w zaścianku“, „hajze na Sopliców“, i grę żydła cybalisty, której przysłuchują się generałowie Henryk Dąbrowski i Kniaziewicz, wiernie portretowani. Aleksander Lesser trzy ryciny dał do Walenroda i Grażyny; Kostrzewski wybrał chwilę w sławnej baladzie pani Twardowska, gdy diabeł od niej ucieka; Brodowski dał Farysa. Całe wydanie, chociażby objęło 10 tomów, ukończone zostanie w roku bieżącym.

Obywatel Komierowski ogłosił drugi tom przekładów z oryginału dramatów Szekspira. Tom ten obszerny zawiera tłumaczenia Makbeta, Wieczór trzech królów, Króla Lear i krotowilę z Pomyłek. Po każdym ważniejszym dramacie, sumienny tłumacz rzuca naukowe poglądy na ich znaczenie i wartość. Wierność przekładu jest wielka i staranna, lubo nie wszędzie szczęśliwa; a co najwydatniej kazę tę godną uczenia pracę, to sadzenia się na dziwoląg wyrazowe, niby dawne polskie, ale takie których ani Rej, ani Jan Kochanowski, ani Górnicki nie znali nieuzywali. Mania ta wyszukiwania strupieszonych wyrazów, najniebezpieczniej zastosowaną została do przekładu Szekspira. Tłumacz niepojął, że takimi dziwolągami tła się wieku Szekspirowskiego nie nada.

Z drugiej znowu strony, jak szarańcza spadła na nas chmura gramatykarzy, z nowymi pomysłami, alfabetami i pisownią. Są to nowego rodzaju Wandale, co z fanatyzmem średnich wieków, pragną dzisiejszą pisownią z gruntu obalić, zniszczyć, a potwory swoje za bożyszcza postawić. Między tymi reformatorami, jeden dowodzi wartości nową swą pisownią i skrótów, tęp popierając swoje urojenia, że wielka byłaby oszczędność w drukowaniu książek, bo na 20 arkuszach można mieć oszczędność do 3 czy 5 arkuszy.

Za Zygmunta Augusta, coś podobnego chciał wprowadzić Łukasz Górnicki. Januszowski w swojej ortografii, przywołał tę dziwolągową pismo-

*) Oczekujemy z ciekawością czy te prelekcje wydane zostaną w Warszawie w całości; w razie wielkich zmian i opuszczeń lepiej może byłoby ich nie wydawać. (P. R. Cz.)

wnia autora *Dworzanina*. Górnicki przynajmniej miał myśl wyższą, bo w podanej pisowni nową, chciał się tak ułożyć, aby wszyscy Słowianie łatwo mogli czytać dzieła polskie. Pomimo całej powagi tego pisarza, ślad tylko jego pisowni, pozostał w rozprawie Januszowskiej. Gdyby ci panowie nowatorowie znali lepiej czasów Zygmunto-wskich literaturę, i pomienioną odczytali rozprawę, nie marnotrawiliby daremnie i czasu i pieniędzy na pisanie i ogłaszanie drukiem swoich mrzonek bez sensu.

Poznań 5 czerwca.

λ Gazety pruskie zapełniają się codziennie bardziej uwagami nad kwestyą Czarnogóry a Turcyi, utrzymując, że Turcy drogą dziś opłacać musi dobrodziejstwo należenie do koncertu europejskiego. Sprawa ta o tyle nas tylko zajmować może, o ile się odnosi do sprawy Słowian tureckich w ogóle, pomijając zresztą ścinanie łbów tureckich. Doniosłem wam był, niemal razem z korespondencją berlińską, o ważnym słowie, z jakim według *Gazety Kolońskiej*, miał się odezwać Książę Pruski względem pozostawienia zupełnej wolności wyborom na deputowanych przyszłego sejmku. Dziś stanowczo zbija to doniesienie inna z gazet krajowych. Ciekawa rzecz, która z dwóch gazet zgrzeszyła.

Z wielkiem zajęciem oczekujemy otwarcia walnego zgromadzenia Towarzystwa dawnego kredytowego. Nie jeden z delegowanych przygotował projekta; w jednym z tych projektów motywowaną jest pożyczka do 2/3 wartości dóbr, z zachowaniem naturalnie potrzebnych ostrożności, i warunków. Pessimści obawiają się, żeby tych projektów nie było nazbyt wiele, a utrzymują że i tak na nie się one nie przydadzą. Ja zaś śmiem twierdzić, że przydadzą się przynajmniej o tyle, że rozświecą kwestyę całą wszechstronnie i pokażą, że zrozumieliśmy doskonale o co chodzi.

Od czasu ostatniego mego listu, miał już Poznań kilka przedstawień teatru polskiego, ale oprócz jednego obrazku niby swojskiego, „Janek z pod Ojcowa“, w którym P. Janowski się odznaczył, nie miał sposobności powitać innych utworów rodzimnej sztuki. Raz grany był „Doktor Robin“, drugi raz „Świercz“ sztuki tłumaczone. Na później także zapowiedziane są przekłady z obcych utworów. Rolę Robina grał p. Królikowski. Wdzieliśmy go dotąd ten raz jeden tylko. Z tego jednego przedstawienia nie możemy ocenić należyte ci gry jego; zawsze jednak powiemy, że rolę Robina oddał dobrze. Dramat „Świercz“ tłumaczony z niemieckiego „Die Grille“ widocznie nosi na sobie cechę francuzkiego pochodzenia. Wuczyć się, wtajemniczyć w rolę bohatera tego dramatu, tem większego wymaga talentu, im trudniej jest oddać wybitnie raz naiwność samorodną, drugi raz dziką jak gdyby niesforność, zmysł powinności i uczucie szlachetne. Panna Biedrońska, grająca rolę bohaterki nie raz sprostać umiała zadaniu; były miejsca w których ślicznie grała, ale czasem nie można było dopatrzeć, szczególnie w kulminacjach przejścia w jednej sytuacji w drugą, dosyć jaskrawości. Dla tego jednak nie wątpimy, że panna Biedrońska z czasem i tę rolę odegra z zupełnym wykończeniem. Raziło nas nie mało że wszyscy aktorowie wymawiali „ojciec Caillard“ tak, jak gdyby zwał się był „Sillard“. Czy fałszywym afiszem, czy fałszywą wymowie przypisać to należy?

Przedwczoraj zawałał do Poznania p. Syrokomla.

Berlin 6 czerwca.

† Książę Albert, małżonek królowej angielskiej, bawiący od trzech dni w Poczdamie, odwiedził wczoraj w towarzystwie zięcia i córki Berlin, obejrzał zamek królewski, w którym młodzi księżowie mają tymczasowe mieszkanie, potem nowy ich pałac, który jest bliski wykończenia, nareszcie pałac Księżstwa Pruskich, poczem wrócił do Poczdamu, który ma dziś wieczorem opuścić. W tej przejażdżce towarzyszył także księciu Aleksander Humboldt. W Poczdamie dawało tegoż dnia młode księstwo Fryderyk Wilhelmowstwo wielki obiad, na którym oprócz książąt rodziny królewskiej znajdował się poseł angielski lord Bloomfield. Przejechał temi dniami przez Berlin, udając się do

Petersburga, w najzupełniejszym incognito następcę tronu wirtemburskiego. Żona jego W. księżna Olga wprzód już tamże była się udała. N. Pan wyjeżdża do Tegernsee w końcu b. m. Królowa, która go nie odstępuje i pielęgnuje z rzadkiem poświęceniem od samego początku choroby, będzie mu w podróży tej towarzyszyła.

Wybory do Izby poselskiej odbędą się dopiero w miesiącu październiku i listopadzie, z czego trzeba wnosić, że przyszy sejm będzie dopiero w następnym roku zwołany, co odtąd będzie zapewne regułą. Względem objawionej przez księcia namiestnika opinii co do wyborów, i co do stanowiska posłów, niektóre dzienniki prowincjonalne zamieszczają korespondencje berlińskie, starając się podać słowa Księcia w wątpliwość, której jednakże nie udowodniają lecz opierają na przypuszczeniach i wnioskach wedle smaku swego, czyniąc to naturalnie w celu osłabienia dobrego wrażenia, które wywarły na kraj słowa Księcia. Prasa oficjalna zachowuje dotąd milczenie w tym względzie. Dopóki więc przez nią podanie dawniejsze nie będzie zaprzeczone, trzeba je uważać za prawdziwe. Z resztą do wyborów bardzo jeszcze daleko. Polemika w tym względzie wyjaśni w stosownej chwili, jak rzeczy stoją. W każdym razie stoją i stać będą lepiej niż przed trzema laty.

Przyjechał tu p. Puttkammer, naczelny prezes W. Ks. Poznańskiego. Domyślać się można, że przyjechał w celu porozumienia się z rządem co do interesu towarzystw kredytowych w Księstwie, z których dawniejsze ma właśnie zacząć obrady swoje.

Celem ułatwienia i większego porównania stosunków handlowych pomiędzy Austryą i państwami Związku celnego, pełnomocnicy tegoż zboru się jeszcze w b. r. jak slychać, w Hanowerze. W tymże jeszcze roku ma się odbyć konferencya znacznej liczby państw niemieckich, które z Prusami zawarły chcą umowę co do kursu biletów bankowych. Tutejsze urzędowe dzienniki zaprzeczyły wiadomości, że Prusy traktują z pojedynczymi państwami ozawarcie osobnych umów. Przeszłoroczna kryzys finansowa przyczyni się do załatwienia tej sprawy, zrobiewszy towarzystwa bankowe w przedsiębiorstwach finansowych ostrożniejszymi.

W korespondencji z nad Menu, zamieszczonej w dzisiejszym numerze *Zeit* znajdziecie odpowiedź na waszą wiadomość wiedeńską o pogroźce Prus wystąpienia z Bundestagu*). Sprawdził się, co zaraz z początku o puszczeniu w obieg podobnej wiadomości powiedział. *Czas* cytowany jest za źródło, i włączony do liczby, przeczytajcie sami, jak szcharakteryzowanych dzienników. Zastrzeżenie wasze co do tej wiadomości wiedeńskiej rozumie się że ani wspomniane. W Wiedniu nie zechcą zapewne w takim stanie rzeczy pokrywać się dłuższą dyplomatyczną tajemniczością, zwłaszcza, że tu już idzie o dobre imię dziennika.

Były minister rosyjski generał Suchozanet przybył tu przed parą dniami, aby odbyć operacyę i kuracyę oczu w Klinice Dr. Graefego. Poseł rosyjski p. Budberg przepędzi z rodziną swoją część lata w Schandau nad Elbą.

Od 1go czerwca mamy nie wiosnę ale najzupełniejsze lato, bo w godzinach południowych upał dochodzi do 27 stopni. Wiosny tego roku właściwie wcale nie było.

Rzym 1 czerwca.

α. Ojciec święty dnia 26 maja odprawił *capella papale* w kościele *Santa Maria in Valicella*, gdzie spoczywają zwłoki św. Filipa Nereusza, patrona Rzymu, a po nabożeństwie wydał dekret beatyfikacyi wielebnego Ignacego Capizzi księdza sycylijskiego, zmarłego w r. 1708.

Korespondent *Gazety Augsburgskiej* napisał, że mają wzmocnić portowe miasta Ankonę i Civitavecchia. Urzędowy dziennik tutejszy *Giornale di Roma* zaprzecza tej wiadomości i protestuje przeciwko niej, powiadając, iż nikt nigdy o tem nie myślał; tylko że z powiększającą się co dzień ludnością, mury tych miast były za ciasne, by ją

*) Artykuł *Zeit*, o którym mowa w tym liście podajemy później w rozdziale „Niemcy“. (P. R.)

pomieścić i że przedstawiono ministerstwu plan do rozszerzenia miasta, a zatem do rozprzestrzenienia murów.

W przyszłym tygodniu żeni się hr. Dymitr Buturlin Rosyanin, katolik, osiadły w Toskanii z panną De Migueis sierotą, córką byłego posła portugalskiego w Rzymie. Kardynał Antonelli jest opiekunem panny. Ślub odbędzie się w *Sacré-Coeur*, gdzie p. Buturlin ma siostrę zakonnicą.

Aleksander Kamiński artysta, robi kopię obrazu Daniela da Volterra przedstawiającego *Zdjęcie z Krzyża*. Głośny ten w całym artystycznym świecie obraz, znajduje się w kościele *Trinita de Monti* w zakrystyi *Siostr Serca Jezusowego*, które mają tam dom wychowania dla panien. Ciągłe wizyty kopiujących rzezonny obraz, tak się sprykrzyły zakonnicom, że wołały sprzedać arcydzieło ucznia Michała Anioła, niż mieć zawsze u siebie tych panów pracujących. Rząd francuski nabył obraz i zabiera go do Paryża z niesłychanem zgorzaniem Rzymian, którzy nie pojmują jak Siostry tak mało stać mogły o ten skarb malarstwa.

Sławne muzeum Campana będzie wkrótce podobno sprzedane przez licytacyę. Wiadomo, iż to jest najpierwszy w świecie zbiór etrusków. Ale oprócz nich jest galerya rzezb, płaskorzezb i obrazów zajmująca kilka pięter wielkiego pałacu na *Corso* i zawierająca wszystko, co tylko służyć może do historii sztuki. Galerya obrazów mianowicie mieści w sobie kilka arcydzieł, jak np. wielki krajobraz Claude Lorrain *Zachód słońca*, jeden z najpiękniejszych utworów tego mistrza; ogromny obraz błogosławionego Angelico da Fiesole, wspomniany przez Vasarego, dzieła wszystkich prawie malarzy pierwotnej szkoły, począwszy od Greków, od Cimabuego i Giotto aż do Piotra Perugina; kilka ślicznych Andrea del Sarto, Guido Reni, Carlo Dolce, Annibale Carracci itd. W galeryi rzezb jest historyczny posąg Michała Anioła, tudzież posągi i płaskorzeźby Donatella, Wawrzyńca Ghiberti, Benvenuto Cellini, Gian Bologna, Jędrzeja i Mikołaja z Pizy itd.

W muzeum etruskiem jest kilka tysięcy naczyń, całkowite zbroje i ryszunki wojenne tego ludu, grób nawet całkowity, brzoń wszelkiego rodzaju, sprzęty domowe itd. Jedna waza zwana *królową waz*, jest ozdobiona wypukło-rzezbą malowaną i pozłacaną po wierchu, a przedstawiająca wypadki wojny trojańskiej; jest ona jedyną w swoim rodzaju. Widać także np. przepyszny, hełm z czystego srebra, przyplaszczony na czole silnym obrzymim jakiegoś maczugi uderzeniem; przy nim leży czaszka jego właściciela zgruchotana z przodu tym samym ciosem; wszystko to ma trzydzieści kilka wieków.

Wiedeń 7go czerwca. Minister bawarski baron Pfordten przybył do Wiednia.

— N. Pan nakazał, aby strażnicy straży skarbowej, którzy wysłużyli 8 lat w wojsku bez skazy, a następnie po 10 latach służby w straży skarbowej, mający prawo do wynagrodzenia, otrzymali posady cywilne zastrzeżone dla podoficerów armii, jeżeli liczba tych ostatnich nie jest wystarczającą. Naczelna komenda uwolniła nieobowiązkowych służących oficerskich od poboru wojskowego na lat 8.

— Empor. i dywizyoner wojsk w Gaicyi, hrabia Henryk Salis-Zizers, umarł 3go b. m. w Wiedniu. Został on niedawno właścicielem 25go pułku, który nosił nazwę Wocheera.

— *Zeit* podaje wiadomość, że konferencya wiedeńska między Austryą a krajami Związku celnego odroczoną została w kwietniu, aby pełnomocnikom Związku celnego dać czas do zasięgnięcia nowych instrukcyi pod względem nowo wniesionych propozycy austriackich. *Zeit* zaprzecza, aby układy zupełnie zerwano, lecz że tylko sprawa ta odwlekała się, albowiem poprzednio ma się odbyć w Handwerze narada członków Związku celnego niemieckiego, która przypada na sierpień i tam dopiero propozycye Austrii mają być rozbierane.

— Izba handlowo-przemysłowa w Wiedniu uchwalila w przeszłym miesiącu zanieść prośbę do ministerium handlu, aby przed stanowczem zaprowadzeniem nowego powszechnego prawa handlowego niemieckiego (nad którego układem pracują w Frankfurcie pełnomocnicy państw rzeszy niemie-

Nie materyał bo przecie którym kunsztmistrz ucieszenia swój pomysł, ale możebność posiadania tegoż ostatniego jedynie kwestyę tutaj rozstrzyga. Kto bowiem zdolny napięć ducha do pochycenia pomysłu, a odpowiednio wymaganiom Piękna; ten pracy, starania i wprawy tylko następnie potrzebuje, aby wlał w taką lub inną formę, kamienia, kolorów, tonów czy słowo to co stworzył już, wykształtował i wygrał isticie w swęj piersi. A czyż nam to zbywało na prawdziwie sposobnych do tego kiedy? czyż nie mieliśmy, jak sam autor z przy-ciskiem wyznacza, wielkich nawet poetów i mów-ców? Ale nie malarzy, nie budowniczych, nie rzeź-biarzy, nie muzyków! odrzeczcie. Otóż ja myślę, że jeżeli u nas natchnieni umnicy raczej słowo obierali za środek swych tworzeń, ztąd to poprostu poszło, iżesmy do tej pory pewnym zaniedbaniem się lub wygodą jak to wielokroć nie zasmakowali byli jeszcze w innym jak w takim wyłączenie postacowaniu Piękna. Tożesmy z niem rzadko bardzo na seryo obchodzili się w istocie bawiliśmy się niem tylko i ten rodzaj igraszkowania w chromą namiętność nam poszedł! A baczę tu głównie na czasy ostatnie ocknienia po długiem zaiste senném kolowaniu za cudzemi nie zawsze najlepszemi ślady i szlaki, do samowiednego rozumienia i tłumacze-

nia mowy przeważnie sercowej ubranęj w malowidła fantazyi. Za czasów wielkich Zygmunto-w pismieniami tylko byliśmy Sztuki staro klasycznej admiratorami, jako inni, i to jeszcze jednego wyłączonego jej rodzaju tylko. Ten niedostatek nie u-prawnia wszakże jeszcze do przesadzania o zdol-nościach *ad hoc*.

Jeżeli mnie zastanowienie nie myli, nie *Sztuki piękne* jako takie i serdeczne ich lubownictwo karcie przystało. Bo jakżeż mogą przyczynić jakiegokolwiek złego te, które w uroczym kształcie tylko odbiciem są *dobrego*, drugiej, jakkolwiek naczelnę swęj strony? Ale surowo owszem strofo-wać powinnością każdego powołanego niewłaściwe sztukami zaprzatanie się, wynikłe z opaczego cał-kiem, że nie powiem niesumienne pływkiego poj-mowania podstawy i przeznaczenia sztuk pięknych w każdej uobyczonej społeczności. Tutaj mocno zawinia pismienictwo nasze, jak mu to sprawied-liwość, a z wielką trafnością wytknął przykładami znamienity autor artykułów, do których i powyż-szy należy. Twórczość na rozległym a ścisłym zgłę-bieniu niewzruszonych wprawdzie, lecz znajem tylko długich studyów zdobywających się, a nie luź-ném nacytaniem feuletonów i romansów jedno polapać się dających prawdeł Piękna oparta, ja-

kiegokolwiek użyje materyału, wydawałaby i u nas pody nierozumiejącącać całe właściwego hartu duchów, owszem zapalające do jego pomilowania. Na wysokościach prawdziwego ideału nie ostoi się żadna, choć jakby wystrojona pozewnątr, wątpli-woje stępla nadobność, która nią nie jest i *na wnątr* przezroczyście; bo tam nie masz rozbratu pomiędzy tęp co *piękne* a tęp co *dobre*, bliźniemi siostrzycami. Ależ przy takim sztuki pojmowaniu i stósowaniu, i pielęgnowaniu władz umysłu w o-góle, inny jak teraz zwrot obrać zagnonem byłoby koniecznie, a rządy przebujałej *fantazyi* i *czu-cia*, wszechmocne w dniach obecnych, musiałyby pokłonić się znowu królewskiemu berłu *rozumu* i *rozsądku*, którym Bóg nad niemi władać rozkazał. A gdyby też ustalona w dziedzinach przedmiotowe Piękna równowaga, wróciła nadto jeszcze zburzoną i wszędzie indziej harmonią? gdy na tej strojności duchów czy pojedynczych czy ogólnych, tak szczegółowe jak powszechne sprawy stoją, to pewna, że takie chodowanie sztuk pięknych nie powiodłoby nigdy do zwątlenia *enerwacyi*, jak ją autor nazywa.

Niedoleżne zatem wyobrażenia o sztuce i pływ-ające ztąd nieodzownie jeszcze niedoleżniejsze jej zastósowania, prowadzą w odwodzie te poronione

a zgubne wrażliwym swym wpływem płody lite-ratur, jakeimi zarażona dziś przemiarom francu-ska, trująca dalej wierną niestety! i tutaj nasładowniczkę swoją, którą za to sprawiedliwie smaga bi-czem nadobnej acz straszliwej swęj argumentacyi wysokiego talentu i zachości autor rozprawy o „Sztuce polskiej. Takie dążenia, *lecz zbezczechzo-nej* sztuki, wierzę iż nie tylko rozpieszcic ale zgo-ła zabić zdolne są obyczaje, najhartowniejszego nawet przyrodzonego oporu, rozumowi i rozsąd-kowi narodu *rozuarcholic* się w obrzydłych postła-niach władz z najgrubszą cięśnością graniczących, rozkazawszy wszechwładnie.

Jakie to atoli równowaga władz duchownych i harmonijne ich pielęgnowanie, *calkiem inne* rodzi w skutkach owoce, nieśmiertelne stawiła przykla-dy zawsze przy nich żwawa i młodzieńcza Hella-da, w której ten sam lud ateński pod wodzą swego Peryklesa, tu stawał *Propylee*, unosił się nad dramatami Sofokla lub śmiał nadobnie z pierwszym swym dowcipnisiem Aristofanem, tam wygry-wał bitwy na Sycylii i nad Eurymedontem.

A. Br.....

kię) zaprowadzić w Austrji tymczasowe prawo postępowania w upadłościach, do którego Izba wiedeńska wypracowała projekt. Zdaje się, że Izba wiedeńska rychłego ułożenia owego powszechnego prawa handlowego dla całego Związku niemieckiego, kiedy występuje z projektem przechodniego prawa o upadłościach. Izba w powodach do swojego projektu wykazuje, że postępowanie w upadłościach (tak zwane konkursowe) po kilka lat się ciągnie ze szkodą wierzycieli i masy, że kosztą tego postępowania pochłaniają znaczną część masy konkursowej, że wierzycielom najczęściej mało co się dostaje i to bardzo późno, że przewlekłe postępowanie nie dozwala upadłości podźwignąć się, i między zastużonemi a niezastużonemi stratami firmy upadłej nie czyni różnicy, że wierzycielom niedozwala bezpośrednio traktować z dłużnikami, a tego ostatniego pozbawia środków i pobudek moralnych do ratowania zagrożonego kredytu. Wszystkie te wady i niedogodności rozbiiera dość szczegółowo podanie Izby handlowej, a rozbiór ten jest zarazem krytyką całego cywilno-spornego postępowania opartego na nieskończonem pisaninie i stawiającemu przeszkodę do polubownego załatwiania przez to, iż wszystko w procesach cywilnych dzieje się z urzędu. Izba chce, aby została większą swobodę działania stronom, które najlepiej wiedzą co im korzystnym; aby sąd był tylko stróżem prawa prywatnego, a nie narzucał się z jego wykonaniem. Zrobienie inwentarza i oszacowanie majątku upadłości zabiera zwykle w najdrobniejszych upadłościach po kilka miesięcy czasu i niezmiernie wiele kosztuje, a likwidowanie należności jeszcze dłużej trwa i więcej kosztuje. Każde zgłoszenie się o należności musi być przeprowadzone jakby oddzielny proces, a choćby najwidoczniejsze były dowody, wyrok formalny przyznania należności uprawnia ją dopiero. Jeżeli gdzie nie zachodzi wątpliwość, to najmniej rok czasu upływa na tych przygotowaniach, a wierzyciele ponoszą koszt procesu. Izba żąda, aby wierzyciele mogli przez delegację traktować wprost z dłużnikiem, a komisarzy upadłości żeby wyznaczała Izba handlowa. Inne propozycje zmian istniejącego prawa odnoszą się do wielu uproszczeń i do zmienienia tej zasady, iż strata 12% należności wierzycieli pozbawia dłużnika prawa prowadzenia dalej handlu. W ogóle zaś zaleca przyjęcie za normę kodeksu handlowego francuskiego lub ustępu kodeksu pruskiego o układach masy z wierzycielami.

Niemcy.

Nadmieniliśmy już, że ministerjalny pruski organ *Zeit* umieszcza od czasu do czasu artykuły z Frankfurtu n. M. traktujące o stosunkach wewnętrznych Związku niemieckiego, a osobliwie o stanowisku Prus do Rzeszy. Artykuły te noszą napis: „Wycieczki związkowe“. O szóstym z nich z kolei, wspomina korespondent nasz berliński w dzisiejszym liście swoim. O tyle on jest dla nas ważniejszym od poprzednich rozbiierających po większej części kwestję publikacji protokółów Bundestagu, iż wymierzony jest przeciw podaniem naszego korespondenta wiedeńskiego, od miesiąca na wszystkie strony obrażanym przez dzienniki niemieckie. Pomieniony artykuł *Zeit* brzmi: „Prusy zagroziły dworowi wiedeńskiemu otwarcie wystąpieniem ze Związku!“ — taki głos brzmi z Krakowa z ust polskiego *Czasu*. Natychmiast szereg dzienników niemieckich stawa gotowych ponieść dalej to hasło zagraniczne i odpowiednio do niego trąbić do ataku na Prusy. Z nad Elby i z nad Menu występują długie rzędy czcionek, niby zaciętych czarnożyłtych olowianych żołnierzy, ciągnących na wyprawę przeciw „wiarołomnym Związkowiczom Prusom. Przodem pocztarska taxisowa“) trąbka wytrębuje melodye, których zwrotki kończą się temi słowami: „Zgnilizna tam być musi, gdzie światła Prus migocą.“ (*Gaz. poczt.* z d. 3 czerwca). Podobnie oszczerstwa i oskarżenia noszą tak niezaprzeczone na czołe znamie złośliwego zmyślenia, że odparcie ich zupełnie jest zbytecznym. Cechującą wszelako jest taktyka, jakiej używają organa tej partyi, aby Prusy przed opinią publiczną denuncjować. Jeden przykład wystarczy. *Gazeta Wezerska* zamieszcza była niedawno z okazji wniosku pruskiego dotyczącego się publikacji (protokółów posiedzeń związkowych) przedrwiwającą charakterystykę Bundestagu, przesłaną pomienionemu dziennikowi z owego obozu. Krytykę tę ogłoszono za dzieło pruskie, i dalejże na Prusy, że wysmiewają Bundestag. I ta sama partya, która dzień po dniu zatrute swoje strzały wypuszcza na Prusy, za jednym tchem żąda zaraz, abysmy we wszystkim *uti Austria* głosowali i działali — w jednej ręce potwarz, w drugiej poniżenie — zaprawdę, ponętna przysłowia jak nam nasz współzwiązkowy otwiera. Ile razy Prusy z odmiennym sposobem widzenia występują, zarzucają im z owego obozu chęć rozdwojenia i wytaczają im proces kryminalny o naruszenie pokoju związkowego i bunt przeciw celom związkowym. Jak gdyby mieli prawo zanosić podobne zaskarżenie ci, którzy położyli godło: „*il faut avilir la Prusse, et après la démolir*“ (trzeba Prusy spodić a potem je rozbić), i wierni temu godłu ogłosili 14 stycznia 1855 nowy rozkład krajów Związku niemieckiego. Tym państwem związkowym, któreby się zaciągnęły pod chorągiew Austrii, przyrzeczono naówczas stosowny udział w nabytku ziemi spodziewanym w skutku wojny. Czyż to nieznaczący tyle co rozederzć akt związkowy, który nietykalność każdego państwa niemieckiego z osobna poręcza? Prusy podczas tej kryzys

stanowczo odrzuciły wezwania do medyatyzowania państw niemieckich i rozwiązania aktu związkowego i w obec sprzymierzeńców swoich wiernie przestrzegały zobowiązań aktu związkowego. Fakt ten historycznie pewny z niedawną przeszłości, jest zupełnie dostatecznym, aby wiernie związkowi dążności reprezentantów planu podziału z d. 13 stycznia 1855 w prawdziwym wystawić światło.“

Podaj artykuł pruskiego organu. Widoczna z niego, że wiadomość podana przez *Czas* Nr 102 o nocie pruskiej była tu tylko pozorną pobudką do wytoczenia procesu polityce austriackiej w Niemczech. Wewnętrzne bowiem stosunki państw związkowych do siebie zupełnie są obojętne dla nas. *Zeit* niewystępuje też przeciw *Czasowi*, ale tylko przeciw tym dziennikom, które wiadomości te użyły na podkopanie powagi Prus w Niemczech. I dla państw ościennych dogodniejszym sądzić jest dzisiejszy stan Rzeszy niemieckiej, której członkowie mnóstwo odrębnych mają celów i interesów, niż podział Związku na dwa ciała polityczne, więcej skupione i bezpośrednio zawisłe od obu mocarstw, niezawisłe i w sprawach zagranicznych w jednym działających kierunku. Właśnie pomieniony artykuł *Zeitu* może służyć za dowód braku owęj jedności celów i dążeń, która jest jedną z głównych zasad aktu związkowego.

— *Gaz. powsz. augsb.* zaprzecza w liście Berlina podaniem niektórych dzienników a mianowicie *Gazety Kolońskiej* (patrz *Czas* Nr. 122, list z Berlina), jakoby Książę Pruski dał poznać, iż nie chce aby rząd wywierał wpływ przeważny na wybory deputowanych i na głosowanie urzędników zasiadających w Izbie. Artykuł ten *Gazety augsburgskiej* brzmi: *Gaz. Kolońska* powiada, że książę oświadczył ministrom, iż stanowczo przedsięwziął nie traktować kwestyi pod względem okręgów wyborczych w ten sposób jak się to działo w czasie ostatnich wyborów, tudzież niedozwolił, aby urzędnicy wpływali na wybory i aby w tym duchu działali w swoich sferach urzędowych. *Gazeta Wezerska* idzie dalej jeszcze: twierdzi bowiem, że książę już teraz oznajmił ministerstwu wolę swoją w tym duchu, iż nie chce aby używano gwałtem nalegających środków na wyborców, jak to czyniły władze administracyjne w r. 1855. Oba te twierdzenia, jak to nas zapewniło, są bezzasadne. Książę nie dał podobnych poleceń ani radzie ministrów ani też któremu z jej członków z osobna. Ani też książę nie miał powodu wyrażania się w ten sposób poufnie przed członkami rządu, bądź ze względu na dawne, bądź też na przyszłe wybory. Całe to podanie przekonywa, że się albo dano złudzić, albo chcą ze słów księcia prywatnie może do kogo wyrzeczonych, wyprowadzać pewne dążności. Już same okoliczności podają w wątpliwość owe twierdzenia, poczytywane za pewne, jeżeliby się miało wzgląd na to, że książę niemógłby w ten sposób potępiać postępowania ludzi, którzy zaufaniem króla posiadali. Dalej *Gaz. augsbur.*, która się lęka przyznać instytucjom pruskim możności wyrobienia się w system parlamentary, prawi, że Książę Pruski nawykł do wojskowej karności niemógłby dozwalać urzędnikom, aby głosowali własnowolnie. *Gazeta augsb.* popiera to swoje widzenie tem, że przeciw urzędnikowi któryby niechciał wbrew swemu sumieniu głosiwać, wolno złożyć mandat deputowanego! Co za naiwność starej grzesznicy politycznej! Inny jej korespondent twierdzi, że książę żadnego samodzielnego kroku nie przedsięwzięje w ciągu zastępstwa króla, nawet się wstrzymuje od mianowań na wyższe posady, a zatem niemógłby chcieć zmieniać tego co jest i pod względem reprezentacji kraju.

— Donieśliśmy przed kilku dniami o zakazaniu w Saksonii broszury p. t. „Polityka przyszłości ze stanowiska pruskiego“. Zakaz ten sprawił tak jak i sama broszura pewne wrażenie w sferach rządowych. Artykuł urzędowego *Dresdner Journal* usprawiedliwia ten krok rządu. Mówi on, że ministerium spraw wewnętrznych nadzwyczaj rzadko ucieka się do zakazania pism niedrukowanych w Saksonii, a przeto niniejszy zakaz wymaga usprawiedliwienia pobudek, które skłoniły ministerium do tego. Broszura ta — mówi dalej *Dresdner Journal* — nie jest na nieszczęście jedynym jawiskiem, gdyż ostatnimi czasy prasa północna niemiecka coraz częściej uderzała na zgrupowanie związkowe i ustawę związkową, lecz zachwałstwo jej idzie dalej jeszcze, albowiem żąda ona wyraźnie zwinienia Związku niemieckiego. Na mocy art. 1go aktu związkowego, Związek niemiecki jest nieustającym, zaś art. 3 obowiązując wszystkich członków Związku do niezłomnego zachowywania aktu związkowego. Czy i jak dalece w obec tego zasadniczego postanowienia da się w ogóle usprawiedliwić wolność wydania takiego pisma? czy niema ono być wzięte pod rozwagę związku przez jego prawomocny organ? Pytania te nie tutaj rozstrzygnięte będą. Wszelako sama przyzwoitość nakazuje tutejszemu rządowi, aby prawo które mu służy, wykonywanem było tam, gdzie idzie o otwarte lekceważenie aktu związkowego. Jesteśmy wprawdzie tego przekonania, a zapewne i rząd nasz podziela je, że Związek niemiecki spoczywa na podstawie zbyt trwałej i że słowa wstępne aktu związkowego o korzyściach, jakie związek ten daje, „bezpieczeństwu i niepodległości Niemiec, tudzież pokojowi i równowadze Europy“, zbyt jeszcze wielkie mają znaczenie tak w Niemczech jak i za granicą, aby napaści pustych głów mogły Związkiem wstrząsąć, a dla tego zapewne niemiano na myśli zakazywać broszury niebezpiecznej. Byłoby jednak niesłusznie, gdyby w obec tego plodu drukowego chciano okazać obojętność, którąby łatwo tłumaczyć można sprzecznie z widokami rządów niemieckich. Słowa te urzędowe-

go dziennika saskiego podnoszą niezmiernie znaczenie tej broszury, a nadto wskazują ją Związkowi niemieckiemu do wytoczenia procesu autorowi, a zarazem zaś mają świadczyć, iż rząd saski niepodziela dążności przypisywanych Prusom co do rozbięcia Związku niemieckiego.

Anglia.

Na posiedzeniu Izby niższej w dniu 3 czerwca zapytał p. Gibson co staje na przeszkodzie przedłożeniu Izbie korespondencji, wymienionych pomiędzy rządem angielskim i poselstwem tegoż rządu w Stambule, oraz pomiędzy rządem i kilku obcemi państwami w przedmiocie kanału Suezkiego. Kanclerz skarbu odmawia przedłożenia tych korespondencji, któreby spowodować mogły nowe spory. Sir J. Walsh zapytuje czy rząd ma zamiar przedsięwziąć co w skutku postanowienia rozstrzygającego, aby rząd całej armii został pod kierunkiem jednego odpowiedzialnego ministra. Kanclerz skarbu odpowiada, że w obec ważności kwestyi rozbiętej przed 2 dniami w Izbie niższej, i większości porównawczo nieznaczej, która zawotowała postanowienie, rząd nie uważa za obowiązek swój zalecać przyjęcie jakiegobądź środka w skutku tego wotum. Kanclerz skarbu oświadcza w odpowiedzi na interpelację p. Roebucka, że Izba w poniedziałek dalej dyskutować będzie bil indyjski i że nowy minister w dniu tym już nowe miejsce zajmie. P. Kinglake zapytuje czy nastąpiło jakie przerwanie układów rozpoczętych z rządem cesarza chińskiego, oraz czy rząd może objawić zamiary swe pod względem polityki chińskiej. Kanclerz skarbu oświadcza, że szan. członek jest w błędzie twierząc, że układy z Chinami zostały zerwane. Cesarz chiński wysłał przeciw ministrowi stanu na spotkanie lorda Elgina nie do Szangaju lecz do Kantonu, dokąd zapraszał lorda Elgina, lecz poseł angielski wolał dalszą drogę ku północy. Rząd działa w tej chwili wspólnie z swymi sprzymierzeńcami, nie byłoby przeto rzeczą właściwą, aby instrukcje przez nas lub przez poprzedników naszych lordów Elgina przesłane, były udzielone Izbie. Rząd nie może przeto objawić w tej chwili jakie są jego zamiary względem Chin. P. Locke King proponuje 3cie odczytanie bilu dotyczącego podatku parlamentarnego. P. Bentinck powiada, że chociaż mógłby zrobić uwagę, że bil tak mający ważność niepowinienby być wnoszony w Izbie ku końcu posiedzenia, nie sprzeciwia się jednak powzięciu przez Izbę postanowienia. P. Drummond mniema, że gdy bil zostanie zawotowany nie będzie już więcej słychać o wielkiem stronnictwie zachowawczem, ponieważ rząd zachowawczy sam dopomógł do przeprowadzenia jednego punktu konstytucyj. Bil zostaje odczytany po raz trzeci. Tu i owdzie odzywają się oklaski. Posiedzenie się kończy.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 8 czerwca. Od niejakiego czasu kilka osób zajęło się gorliwie w mieście naszym chowem jedwabników i skoro pierwsze próby w tym względzie pomyślnym uwieńczyłone zostały skutkiem, zamysłają zająć się rozpowszechnieniem jedwabnictwa w naszych stronach. Jeżeli się zamiary ich powiodą, przyjdzie może do założenia oddzielnego towarzystwa chowu jedwabników, lub też do utworzenia osobnej sekcji jedwabniczej w tutejszem towarzystwie gospodarczem. Dla ciekawych oglądaj cały proces tworzenia się i przetwarzania jedwabników, donosimy, że w domu zwanym „Rajem“ na Piasku rozpoczęto próbę chowu tego użytecznego owadu. Ze prokacya jedwabiu w kraju naszym nie samą tylko zabawką być może, na to służy przykład nie tylko spółki jedwabniczej w Warszawie, nie tylko produkcy jedwabiu w północnych Niemczech, ale i ślady że w dawnych wiekach był u nas sady mór utrzymywane dla chowu jedwabników.

— Dotąd jeździli u nas po kraju tylko zagranicznymi wysłańcy kupców i fabrykantów, tak zwani *commis-voyageurs*, rozwoząc próbki towarów swoich. Nasi kupcy i fabrykanci nie odważyli się jeszcze dotąd na ten rodzaj przemysłu, w którym wyprzedził ich księgarz. Pociągając do zjawisko, że próbki strojów nie są tak potrzebne w odleglejszych stronach kraju jak próbki księgarskie. Księgarnia katolicka w Krakowie wpadła pierwsza na myśl wysyłania w kraj takich „komiwojażerów“ literackich ze wszystkimi przedmiotami swojego nakładu i handlu. Dwór szlachecki, probostwo, miasteczko, a kto wie, może nawet i niejedna chata wieśniacza znajdzie w tej wędrowniej księgarni zaspołki czem umysł i serce, a mianowicie: książki nabożne i światowe, książeczki dla ludu, kalendarze itd. a przytęm wszystko co się odnosi do handlu księgarskiego, tudzież potrzeby piśmienne. Podróżnik księgarski jeździ maleńkim wózkiem jednokonnym zielonym. Radziłobyśmy, by ten wózek stał się powszechnie znanym w szerz i wzdłuż Galicji.

— Wiadomo, że są osoby które w żadnym przypadku niechęć składają przysięgi i woła raczej na znaczne narażać się szkody aniżeli przysięgać. Wstręt ten mający swoje źródło w bardzo godziwym uczuciu, przywiódł niedawno jednego z mieszkańców Berlina do obłąkania. Będąc przypadkowym świadkiem kłótni dwóch sąsiadów, powołany w wynikłym ztąd procesie o obrazę do świadectwa przed sądem, dał się pod długich namowach nakłonić do zaprzysiężenia zeznania swego, w skutku czego oskarżony skazany został. Jakkolwiek przysięga jego była sumienna, co następnie sam skazany przyznał, przecież opanowała tego świadka myśl nieodstępna, iż się dopuścił krzywoprzysięstwa. Wszelakie przekonywania go o sumiennosci przysięgi nie zdołały wybić mu z głowy tej myśli, która go wreszcie do domu obłąkanych zawiodła.

SPRAWOZDANIA

z posiedzeń sądu kryminalnego w Krakowie.

Dnia 31 maja r. b. traktował sąd zbrodniczy ciężkiego uszkodzenia cielesnego. Uszkodzony 66-letni Paweł S. uczynił następujące zeznanie pod przysięgą: Dnia 19 października 1856 r. usłyszał on, że na powale jego mieszkania, to jest na drugim piętrze zamieszkałym przez starozakonnego Łazarza J. drzewo rąbano. W sąm miarze usunięcia tego nieporządku, wszedł do izby

Łazarza J. i upomniał go, żeby w stancyi rąbać poprzestał. Łazarz J. i tak już od dawna na gospodarza z powodu podobnych liczących napomnień markotny, wybuchł teraz gniewem, porwał za siekiere i wprost ku niemu pędził. Paweł S. lękając się grożącego mu ciosu, poskoczył za przędy do drzwi chcąc do sieni uciec. Przetępił próg przytrzymał lewą ręką drzwi zapierając je za sobą; zanim jednak zdołał rękę z pomiędzy skrzydeł drzwi wydobyc, rozjątrzony starozakonny w ten sposób wywarł swój gniew, że mu ją drzwiami przytrzymał. Gospodarz zaledwo rękę ściągnąć zdołał, kości bowiem łączące dłoń z wyższą częścią ręki zostały ze stawów wyrwane i to tak dalece, że do dziś dnia pomimo starannej kuracyi, uszkodzony do naturalnego stanu ręki nie doprowadził.

Obwiniony wypierał się czynu najuporczywiej i nie tylko samego czynu, ale wszystkiego cokolwiekby w ów dzień robił. „Nie, nie wiem i nie pamiętam,“ były prawie jedyne jego odpowiedzi na pytania. Nawet gdy się go spytano czy ma zmysł węchu? nie mam, odpowiedział. Za przyczyną dla czego go poszkodowany niewinnie oskarżał, podawał że ten to robi ze złości, że mu winnych 5 zlr. nie chciał oddać, żeby się więc za to na nim zemścił, poszkodowany sam sobie rękę przyciął, a teraz na niego zgnania i przytem jeszcze krzywoprzysięstwo popełnia!

Takie wykryte obwinione, tudzież ta okoliczność, że popelnienia samego czynu nikt świadkiem nie był, zabawiły sąd przez półtora dnia. Z przesłuchania świadków, prawie samych starozakonnych, dowiedziano się zaledwie tyle, że obwiniony był na miejscu zbrodni, że nieraz poszkodowanemu porachowaniem kości odgrażał.

Okoliczności te połączone z tą uwagą, że już był trzy razy pod sąd pociągany, a raz także za pobicie, wystarczyły do orzeczenia że popełnił czyn, który biegł w szuce ciężkim i nieuleczonem uszkodzeniem cielesnem nazwali.

Po wnioskach więc ek. prokuratora i obrońcy Dra Alta, uznał sąd Łazarza J. winnym zbrodni zranienia i na rok ciężkiego więzienia, zaostrzonego postem dwa razy na tydzień i zamknięciem w ciemnej celi raz na miesiąc, tudzież na zapłacenie kosztów kuracyi poszkodowanemu w kwocie 119 zlr. go skazał. Z przysiężni jeszcze kosztami kuracyi, odesłał sąd poszkodowanego na drogę prawa.

Z początku posiedzenia Audytorium składało się z samych prawie starozakonnych, których potem, gdy na odpowiedzi świadków wpływ wywierać zaczęli, sędzia przydujący z sali wyprosił kazal.

Dnia 4 b. m. osądzono trzy kradzieże, z których je dna tył ko się tém odznaczała, że oskarżony szczególny ale i łatwo dający się wyłomaczyć pociąg miał do kradzieży mszalnych kielichów z patenami w zakrystyach. Ubielał się zaś do tego zawsze w płaszcz rosyjski, — skazany został na pół roku ciężkiego więzienia, bo mu tylko jedną taką zbrodnię kradzieży dowiedziano, od drugich go dla braku dowodów uwolniono.

M. K.

Przegląd polityczny.

Równocześnie ze sprawą urzędzenia Księstw Naddunajskich, wniesioną zapewne będzie teraz na konferencye w Paryżu sprawa uregulowania ujść Dunaju. Specyalna komisya do tej sprawy, na mocy traktatu paryskiego z pełnomocników 7 państw złożona i obradująca już od 1 1/2 roku w Gałacz nad Dunajem, nie mogła się do tej chwili zgodzić względem głównego pytania przy uregulowaniu ujść Dunaju, to jest: czy dla żeglugi międzynarodowej obrać i urządzić koryto dunajskie południowe zwane świętego Jerzego, czy też środkowe zwane sulńskim. Za pierwszym oświadczyło się stanowczo 4 komisarzy za drugim 3. Komisarze dając to zdanie zważają więcej podobno na polityczne jak na techniczne powody; a dla tych to politycznych przyczyn odrzucili myśl uregulowania trzeciego północnego koryta dunajskiego, zwanego kilijjskim, gdyż to leży najbliższej granicy rosyjskiej.

Książę Albert mąż królowej angielskiej odjechał z Poczdamu 6go wieczór przez Kolonię do Anglii z powrotem.

Gaz. Kolońska podaje depeszę z Turynu z 4go b. m., że senat piemoncki uchwalił 55 głosami przeciw 50 prawo Deforesta. Wczoraj zamieszciliśmy depeszę *Kor. Austriackiej* z tej samej daty, która mówiła tylko, że jedynie ogólne rozprawy nad tym przedmiotem skończyły się, a zaczyna się szczegółowe nad każdym artykułem prawa. Zdaje się więc, iż depesza *Gaz. Kolońskiej* jest błędna.

Kor. Austr. donosi z Neapolu 1go b. m. Wczoraj zebrała się komisya zaborcza (prise), aby orzec co do prawności zaboru parowca „*Caigliari*“. Ze względu na onegdajszy obchód imienin swoich, król ułaskawił wielu więźniów politycznych.

Sprawa włosciańska w Rosyi posuwa się naprzód zwolna wprawdzie lecz ciągle: znów szlachta dwóch gubernij chersonskiej i tauryckiej podała do Cesarza i otrzymała od niego pozwolenie utworzenia komitetów mających naradzać się nad poprawą bytu włosciań. Dzienniki rosyjskie ogłaszają te podania szlachty i w skutku nich wydane reskrypty cesarskie do gubernatorów, tej samej treści i formy co poprzednie. Do tej przeto chwili szlachta 27 gubernij oświadczyła się za zniesieniem poddaństwa włosciań i zawiązała lub zawiązuje komitety dla przeprowadzenia tej ważnej przemiany społecznej.

W Czarnogórze i w Hercegowinie stan rzeczy się nie zmienił. W Bosnii trwają ciągle zaburzenia: ludność i żołnierze tureccy napadają na ludność chrześciańską; to dało powód do bitki 24go maja pod Otoką w pobliżu granicy austriackiej, o której to bitce już raz wspomnieliśmy. Podobny napad uczynili Turcy 25go maja na wioski słowiańskie Głodina i Dabrina. Wielu mieszkańców chrześciańskich chroni się za granicę do krajów austriackich.

Antoni Krobakowski Redaktor odpowiedzialny.

Gazeta pocztowa frankfurcka jest własnością instytucyi poczt, będącej przywilejem dziedzicznym medyatyzowanej familii książąt Turn-Taxis. (P. R. C.)

Kurs papierów publicznych i pieniędzy.

Table with columns for location (Kraków, Wiedeń, Lwów, Warszawa, Wrocław), instrument type (Banknoty, Ruble, Talary, etc.), and price/interest rate.

przepysanie, jarysny dobrze, rzepaki, nawet rzepy znacznie się poprawiły. Toruń przebyło pszenicy 1,646, żyta 245, grochu 182, siemienia 116, jęczmienia 12. — Bolek sosnowych 14,774, dębowych 1,666. Bali 381. Orzechów wrocławskich 12.

PROGRAMME.

Un homme d'instruction, versé dans les langues, qu'exige une éducation distinguée, et initié en même temps aux sciences et aux lettres des classes systématiques du pays, au point, à savoir les rendre faciles, en les proportionnant graduellement à la portée de son élève, souhaite de trouver une honnête maison ou il pourrait se charger de l'éducation primaire d'un aimable enfant.

PROGRAM.

Osoba utalentowana, posiadająca nauki, wiadomości, i języki jakich wymaga wychowanie wyższego rzędu, jako też biegła w naukach systematycznych krajowych, tak dalece, że ma sposoby wpa-jać je stopniowo z odsunięciem wszelkich trudności, w słabe pojęcia swego elewa, życzy sobie zatrudnić się przygotowywaczą edukacją małego kawalera prywatnie w obywatelskim domu.

Magdeburgskie Towarzystwo Ubezpieczeń przeciw GRADOBICIU

mam honor zawiadomić interesowaną Publiczność, iż zamianowało swemi Agentami na Królestwo Polskie P. Jana Frydrych w Piotrkowie. Józefa Cohn w Wieluniu. J. Feigenblatt w Częstochowie. Hugo Gerlach w Kruszynie (Radomsk).

którzy są upoważnieni do przyjmowania wniosków o ubezpieczenie i udzielają bezpłatnie wszelkich objaśnień teje Assekuracji dotyczących. Kraków dnia 1go czerwca 1858.

Antoni Hoetzel

generalny Agent Magd. Tow. Ubezp. od Gradobicia.

(463-2-6)

Skład starych miódów wiśniaków i maliniaków.

Podpisany właściciel miodosytni pod N. 672 przy ulicy Mikołajskiej w Krakowie, mając znaczny zapas miodów wiśniaków maliniaków w najlepszych gatunkach swego wyrobu, jako też i po swoich poprzednikach od roku 1810 i następnym lat, z powodu zupełnego wyprzedania, poleca się Szanownym lubownikom, iż sprzedaż ta, w różnych cenach i ilościach, w butelkach lub garcami, za najpomniejszą cenę załatwioną będzie.

Kasper Bielecki.

(450-3)

Treść Obwieszczeń urzędowych w Nrze 126 Krakauer Zeitung.

Zawezwania. C. k. sąd pow. w Białej spadkobiorców Katarzyny Ludwigi nauczycielki tamecznej szkoły w dniu 7 lutego 1857 bez testamentu zmarłej; term. do roku.

URZĘDOWE.

Obwieszczenie. (1-3)

[L. 12,444] W dniu 15 czerwca rozpoczynają się tegoroczne kąpiele w Krynicy. Zaprowadzone ulepszenie jako uwagi godne radmienioja się: 1. Nowe urządzenia kadzi ogrzewanej w kąpielni (dla utrzymywania wody ciepłej), gdzie na przyszłość wody ciepłej zbyswać nie może.

Inseraty.

ZAKŁAD

Franciszka Dorzée,

położony w Bossu prowincji Hainault w Belgii, wyrabiający wszelkie maszyny parowe i inne przyrządy mechaniczne, zastosowane do przemysłu, rolnictwa, dróg żelaznych i żeglugi, posiadający odlewnie i wielkie piece, wyrabiający kotły żelazne i miedziane, życzy sobie wejść w stosunki z obywatelami i przedsiębiorcami w Cesarstwie rosyjskiem i Królestwie Polskiem i uprasza niniejszem wszystkich przejeżdżających przez Belgję, aby raczyli ten zakład odwiedzić, dla naczynego przekonania się, z jaką szczególną dokładnością wszystkie wyroby tam się wykonują i jak wyraźnie są korzyści dla tych, o go swemi oblatkami zaszczycać raczą.

MŁODY CZŁOWIEK

z wyższym wykształceniem, lat kilka w dobrych praktykujących gospodarstwach wiejskich, bezenny, szuka posady przy gospodarstwie. — Adres: P. Z. w Krakowie przy ulicy S. Anny N. 315 na dolo po prawej stronie bramy. (504-1-3)

Najwytworniejsza i nieszkodliwa cesarsko-francuzkim patentem przez Urząd Zdrowia w Paryżu uwieczniona

WODA BERGERA (EAU BERGER)

pod nazwą: płyn zmienny do farbowania włosów, włosów i faworytów w różnych odcieniach, w jednej chwili i bez pomocy obcej osoby.

Środek ten przewyższa wszystkie inne wynalazki w tej mierze poczynione, farbuje bowiem siwe lub rude włosy dowolnie na kolor jasny, szatynowy, ciemny i czarny. Woda Bergera nie drażni najmnie skóry, ani osłabia włosów, ale owszem dłuższe jej życie sprawia gęsty porost włosów, według świadectwa najsłynniejszych chemików paryżkich i londyńskich, którzy temu płynowi jednomyślnie i z pochwałą przyznali to odznaczające zaletę. Główny skład na całą Austrię i Polskę utrzymuje Karol Herrmann w Krakowie. Cena 1go pudełka ze 2 szcotozatkami zfr. 4. Opisy sposobu używania po francusku, po niemiecku i po polsku dodają się bezpłatnie.

Włosy jeden raz tylko tak wodą ufarbowane, niepuszą nigdy więcej koloru im nadanego. Zamawiający raczą oznaczyć kolor farbowania włosów.

Saponine Végétale Dulcifiée mydełko roślinno-lekarskie

wynalazku sławnego chemika Bergera w Paryżu. Ze wszystkich dotąd znanych mydeł toaletowych najdoskonalniejszy środek do zachowania piękności pici, wywierając zbawienny na skórę wpływ — służy do golenia — zaleca się jako najlepsze do kąpiele. Niezbędne jest to mydełko podczas farbowania włosów, oczyszczając je z brudu i innych szkodliwych części, uwalnia głowę od przykrej łuski. — Główny skład na Austrię i Polskę utrzymuje Karol Herrmann w Krakowie. — Cena 1 sztuki 35 kr. Leon Pelleray. 17 Rue Croix-des-Petits-Champs w Paryżu. Nabyć można teje wody i mydełka w Wiedniu u Aug. Schrimpt zur Stadt Wien. w Lwowie u Bon. St Her. w Kielcach u Leona Mozdzeńskiego.

Crème de carnation

najosobliwszy i najprzedniejszy ruż, który także pęd konserwuje, poleca się w salonikach po 1 zfr. m. k. (445-3) Józef Bartl.

SPOSTRZEŻENIA METEOROLOGICZNE

Table with columns: Data, wys. bar. w lin. par. przy 0° Reaum, stan ciepl. podług Reaumura, wilgotn. powietrza względn., kierunek i natężenie wiatru, stan N I E B A, Światła napowietrzne, zmiana ciepła w ciągu dnia.

Wielki skład

OBIC POKOJOWYCH

papierowych w najnowszych deseniach jako też świezo nadeszłe znaczne zapasy herbaty chińskiej, kaloszy gumowych Reithoffera i amerykańskich i amerykańskich

J. JAHNA

w Krakowie i w Tarnowie. (480-3-10)

HYDRAULICZNY CYMENT

używany do sklepienia, krypt, cystern, studzien, lochów, kuchen, kominów, terasów, gzymsów, fundamentów, wyrobów betonowych, stagiwi na wodę, olej i sprytus itp. jest każdorazowo gotowy do użycia

we Lwowie pod N. 195 miasto, cennar po 3 zfr. a w większych ilościach na oblatunek. (467-2-3)



Uaizenie podpisany Dyrektor towarzystwa sztucznych jeźdźców, składającego się z 60 osób i 40 koni i własnej orkiestry

pozwala sobie zawiadomić wielce szanowaną Publiczność i ok. Wojskowość w Krakowie, że w ciągu tego miesiąca ze swym towarzystwem do Krakowa przybędzie i w swoim przedstawieniu do Warszawy będzie miał zaszczyt dać kilka przedstawień. Blizsza wiadomość udzielę w swoim czasie osobno a także ogłoszenia i programy. Z wysokiem poważaniem W. Slezak Dyrektor. (502-2-3)